Thomas Aquinas (1225M-1274M), Blaise Pascal (1623M-1662M) dan Moses Maimonides (1135M-1204M).

Al-Munqidh pula merupakan karya beliau yang mempunyai keunikannya tersendiri kerana mencatatkan beberapa peristiwa penting dalam hidupnya. Antaranya ialah krisis spiritual yang beliau alami pada 488H/1095M. Pergolakan rohani ini menyebabkan beliau sakit sehinggakan beliau tidak boleh mengajar walau jasmaninya kelihatan sihat. Beliau kemudiannya mengambil keputusan untuk meninggalkan kerjayanya di Baghdād dan berkelana sebagai pengambara sufi.

Beliau telah mempraktikkan ajaran taṣawwuf sebelum mengkritik taṣawwuf yang mempunyai amalan-amalan atau kepercayaan yang diragui. Seperti yang dinyatakan oleh al-Ghazālī di dalam *al-Munqidh*, beliau telah membaca karya tulis tokoh-tokoh sufi seperti *Qūt al-Qulūb* oleh Abū Ṭālib al-Makkī (386H/996M), tulisan Hārith al-Muḥāsibī (243H/857M), beberapa tulisan al-Junayd (298H/910M), al-Shiblī (334H/945M) dan Abū Yazīd al-Bistāmī (261H/875M). Dalam permasalahan taṣawwuf ini, al-Ghazālī menolak penggunaan sebarang perkataan ketika mana berada di tahap pendampingan dengan Allah seperti *ḥulūl*, *ittiḥād* dan *wuṣūl*. Semuanya adalah salah menurut beliau seperti yang diterangkan dalam *Maqāṣid al-Asnā*.